—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程学〔2019〕132 号

关于印发修订的《上海工程技术大学

园区学生党员挂牌制度》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

修订的《上海工程技术大学园区学生党员挂牌制度》经校长

办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

    特此通知。

附件：上海工程技术大学园区学生党员挂牌制度

上海工程技术大学

2019 年 9 月 29 日

 —2—

附件

上海工程技术大学园区学生党员挂牌制度

为了充分发挥学生党员的先锋模范作用，在广大同学中树

立良好的党员形象，加强学生党员自律性，时刻提醒学生党员在

思想、学习、纪律、生活、卫生等方面都要争优创先，切实发挥

党员营造良好生活园区氛围的模范带头作用，进一步增强学生党

员的责任感、使命感、党员意识和奉献精神，从而真正实现“一

个党员，一面旗帜”的目标，同时加强同学对党员的监督作用，

根据《上海工程技术大学章程》文件要求，在生活园区实施全体

学生党员挂牌制度。

第一章  总体要求

第一条  在整体上，要求全体学生党员时刻以党员的标准

严格要求自己，加强自身修养，努力学习，积极工作，规范自己

的言行举止，一言一行作出表率，充分体现党员的先进性，以积

极向上、不断进取的精神风貌在各项学生活动中发挥先锋模范作

用。

第二章  实施办法

第二条  宿舍挂牌。大学生宿舍是展现大学生思想、生活

及学习风气的重要窗口。学生党员宿舍，其个人内务管理和宿舍

整体建设水平更是其先锋模范作用发挥情况和党性意识强弱的具

 —3—

体体现。为此，在园区党员寝室实施党员挂牌制度，以此激励和

鞭策党员发挥先锋模范作用，组织带领全体宿舍成员把本宿舍建

设成为修身、进步、成长、成才的园地和培养社会主义现代化建

设事业合格建设者和接班人的重要阵地。

第三条  胸前挂牌。即要求每一位党员佩戴党徽，以此提

醒学生党员时时刻刻自觉为同学作出表率，要求党员走到哪里，

党辉就闪光在哪里。无论是学习、工作、生活还是各种活动，学

生党员都应走在前面，成为学生学习的榜样和名副其实的楷模。

第三章  实施内容

第四条  党员挂牌是党员的标志，所有学生党员都要珍

惜、爱护，不得污损，破坏和随意遗失，全体学生党员，一言一

行都要牢记党的宗旨，为党旗增光。

第五条  学生党员须具备敏锐的政治意识，在重大问题上

保持清醒头脑，旗帜鲜明，立场坚定，维护大局，始终与党中央

保持高度一致。

第六条  努力在学习上、工作中、生活中起到表率作用，

发扬党员人格魅力，努力做到“五个一工程” ：搞好一张床

位，净化一个寝室，带动一个班级，影响一个楼层，辐射一片园

区。

第七条  认真遵守宿舍管理规定，配合园区管理部门开展

工作，团结宿舍同学，营造良好宿舍环境。

第八条  及时了解和反映宿舍同学的思想、生活情况，提

 —4—

出建议，做好安全稳定工作。

第九条  学生党员自觉接受同学监督，虚心听取同学的意

见，及时反映并帮助解决同学中的问题，挖掘和调动广大学生的

积极性，为实现学校育人工作做出贡献。

第十条  确保学生的稳定，遇突发事件，应及时主动地予

以妥善处理和控制事态并及时报告上级，维护正常的教学生活秩

序。

第四章  监督内容

第十一条  学生党员应禁止出现不文明举止。如：出口脏

话、随地吐痰、乱丢废物、吸烟酗酒、在公共场所大声喧哗、对

老师及同学不礼貌等现象。

第十二条  学生党员所在宿舍必须保持卫生整洁，达到并

争创“免检宿舍”。

第十三条  学生党员所在的场所若出现违反校规校纪现象

应主动出面制止。如：不按时就寝、宿舍打扑克、打麻将、玩电

脑游戏、私拉应急灯、教室和宿舍无人长明灯；教室、楼道公共

环境被破坏等情况应及时制止，主动做工作。

第十四条  悬挂党员标志牌的宿舍不允许出现重大的责任

事故，否则追究有关学生党员的责任。

第十五条  学生党支部负责对学生党员挂牌情况（包括个人

表现和宿舍状况）进行检查、评估，对个别起不到示范和带头作

用、同学意见比较大的学生党员将进行批评、对屡教不改、情节

 —5—

严重者将给予党纪处理。

第十六条  本制度解释权归校学生工作部（处）、研究生工

作部。

第十七条  本制度自颁布之日起生效，原《上海工程技术大

学园区学生党员挂牌制度》（沪工程学〔2014〕121 号）同时废

止。

上海工程技术大学校长办公室            2019年 10月 21日印发